
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Р Г d m  № J9V-/7A
ш т. Пионерский

О внесении изменений в постановление администрации Ирбитского МО 
от 30.12.2022г. № 1074-ПА «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 №1268 -  ПП 
«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие 
культуры в Свердловской области до 2027 года» (с изменениями), 
постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 №1296-1111 
«Реализация основных направлений государственной политики в строительном 
комплексе Свердловской области до 2027 года» (с изменениями), Порядком 
формирования и реализации муниципальных программ Ирбитского 
муниципального образования, утвержденным постановлением Администрации 
Ирбитского муниципального образования от 20.10.2015г. № 1078-ПА,
руководствуясь статьями 28, 31 Устава Ирбитского муниципального образования 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести изменения в постановление администрации Ирбитского 
муниципального образования от 30.12.2022г. № 1074-ПА «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры в Ирбитском муниципальном 
образовании до 2027 года» (с изменениями от 27.03.2023 №241-ПА, от 16.05.2023 
№395-ПА, от 27.06.2023 №505-ПА, от 29.08.2023 №670-ПА, от 02.10.2023 №792- 
ПА, от 27.10.2023 №885-ПА, от 29.12.2023 №1091, от 29.02.2024 № 156-ПА), 
следующие изменения:

1.1 Изложить строку «Объемы финансирования муниципальной программы 
(подпрограмм) по годам реализации» раздела 1 «Паспорт муниципальной 
программы «Развитие культуры в Ирбитском муниципальном образовании до 
2027 года» в следующей редакции:
Объемы
муниципальной
(подпрограмм)
реализации,
рублей

финансирования 
программы 

по годам

Всего -  1 658 560 568,01 рублей, в том
числе:
2023 г о д -  290 747 688,01 рублей,
2024 год - 319 783 520,00 рублей,
2025 год - 397 641 620,00 рублей,
2026 год - 340 765 620,00 рублей,
2027 год - 309 622 120 рублей, 
из них:



федеральный бюджет: 2 019 700 рублей, 
в том числе:
2023 год -  1 205 600 рублей,
2024 год - 814 100 рублей,
2025 год - 0 рублей,
2026 год - 0 рублей,
2027 год - 0 рублей,
областной бюджет: 4 084 683 рублей 
в том числе:
2023 год -  3 834 683 рублей,
2024 год - 250 000 рублей,
2025 год - 0 рублей,
2026 год - 0 рублей,
2027 год - 0 рублей,
местный бюджет: 1 621 574 356,83 рублей, 
в том числе:
2023 год -  279 255 576,83 рублей,
2024 год - 311 089 420 рублей,
2025 год - 392 041 620 рублей,
2026 год - 335 165 620 рублей,
2027 год - 304 022 120 рублей,

внебюджетные источники 30 881 828,18 
рублей, 
в том числе:
2023 год -  6 451 828,18 рублей,
2024 год - 7 630 000 рублей,
2025 год - 5 600 000 рублей,
2026 год - 5 600 000 рублей,
2027 год - 5 600 000 рублей,_____________

1.2 Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Развитие культуры в Ирбитском муниципальном образовании до 
2027 года» изложить в новой редакции (Приложение №1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Родники ирбитские» и 
разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования по 
экономике и труду Леогш

Г лава Ирбитского 
муниципального обр А.В. Никифоров



Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры 
в Ирбитском муниципальном 

образовании до 2027 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Развитие культуры в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года»

№
стро

ки

Наименование мероприятия / источники расходов 
на финансирования

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет 
всех источников ресурсного обеспечения, рублей

Номер целевых 
показателей, на 

достижение 
которых 

направленывсего 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ 1 658 560 568,01 290 747 688,01 319 783 520,00 397 641 620,00 340 765 620,00 309 622 120,00
2 федеральный бюджет 2 019 700,00 1 205 600,00 814 100,00 0,00 0,00 0,00
3 областной бюджет 4 084 683,00 3 834 683,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00
4 местный бюджет 1 621 574 356,83 279 255 576,83 311 089 420,00 392 041 620,00 335 165 620,00 304 022 120,00
5 внебюджетные источники 30 881 828,18 6 451 828,18 7 630 000,00 5 600 000,00 5 600 000,00 5 600 000,00
6 Капитальные вложения 27 000 000,00 27 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 местный бюджет 27 000 000,00 27 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Научно - исследовательские и опытно - 

конструкторские работы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 областной бюджет 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
14 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15

16
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 федеральный бюджет
1 631 560 568,01

2 019 700,00
263 747 688,01

1 205 600,00
319 783 520,00

814 100,00
397 641 620,00

0,00
340 765 620,00

0,00
309 622 120,00

0,00
18 областной бюджет 4 084 683,00 3 834 683,00 250 000,00 0,00 0,00 0 00
19 местный бюджет 1 594 574 356,83 252 255 576,83 311 089 420,00 392 041 620,00 335 165 620,00 304 022 120 00
20 внебюджетные источники 30 881 828,18 6 451 828,18 7 630 000,00 5 600 000,00 5 600 000,00 5 600 000,00



Подпрограмма 1 «Развитие культуры и искусства »

21 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1, В ТОМ ЧИСЛЕ: 1 149 756 463,83 235 449 200,00 237 558 200,00 252 302 000,00 252 302 000,00 221 158 500,00
22 федеральный бюджет 2 019 700,00 1 205 600,00 814 100,00 0,00 0,00 0,00
23 областной бюджет 1 003 600,00 753 600,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00
24 местный бюджет 1 125 589 255,40 179 762 655,40 230 864 100,00 248 702 000,00 248 702 000,00 217 558 500,00
25 внебюджетные источники 21 152 908,43 4 722 908,43 5 630 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00

1. Капитальные вложения

26 Всего по направлению «Капитальные вложения", в 
том числе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31
Мероприятие 1. Реконструкция зданий и 
помещений учреждений культуры, 
из них 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1.1.; 1.1.1.2.;

32 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
34 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
35 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Прочие нужды

36
Всего по направлению «Прочие нужды», в том 
числе 1 145 769 463,83 186 444 763,83 237 558 200,00 252 302 000,00 252 302 000,00 221 158 500,00

37 федеральный бюджет 2 019 700,00 1 205 600,00 814 100,00 0,00 0,00 0,00
38 областной бюджет 1 003 600,00 753 600,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00
39 местный бюджет 1 125 589 255,40 179 762 655,40 230 864 100,00 248 702 000,00 248 702 000,00 217 558 500,00
40 внебюджетные источники 21 152 908,43 4 722 908,43 5 630 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00 3 600 000,00

41
Мероприятие 2. Организация деятельности 
культурно - досуговой сферы, 
из них 799 280 886,43 134 536 986,43 156 294 600,00 169 483 100,00 169 483 100,00 169 483 100,00

1.1.1.1.; 1.1.1.2.; 
1.1.1.З.; З.З.1.5.

42 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
43 областной бюджет 557 465,00 557 465,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44 местный бюджет 778 022 513,00 129 278 613,00 150 794 600,00 165 983 100,00 165 983 100,00 165 983 100,00
45 внебюджетные источники 20 700 908,43 4 700 908,43 5 500 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00

46

Мероприятие 3. Организация деятельности 
библиотечного обслуживания населения, 
формирование и хранение библиотечных фондов 
муниципальных библиотек, 
из них 234 189 765,00 37 161 465,00 44 309 400,00 50 906 300,00 50 906 300,00 50 906 300,00

1.1.13.; 1.1.2.1.; 
1.1.2.2.; 3.3.1.5.



47 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48 областной бюджет 196 135,00 196 135,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49 местный бюджет 233 541 630,00 36 943 330,00 44 179 400,00 50 806 300,00 50 806 300,00 50 806 300,00

50 внебюджетные источники 452 000,00 22 000,00 130 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00

51

Мероприятие 4. Проведение ремонтных работ в 
зданиях и помещениях, в которых размещаются 
муниципальные учреждения культуры, приведение 
в соответствие с требованиями норм пожарной 
безопасности и санитарного законодательства и 
(или) оснащение таких учреждений специальным 
оборудованием, музыкальным оборудованием, 
инвентарем и музыкальными инструментами, 
из них: 107 557 712,40 13 295 712,40 31 975 000,00 31 143 500,00 31 143 500,00 0,00 1.1.1.1.; 1.1.1.2.;

52 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

53 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54 местный бюджет 107 557 712,40 13 295 712,40 31 975 000,00 31 143 500,00 31 143 500,00 0,00

55 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

56

Мероприятие 5. Организация деятельности, 
направленная на сохранение художественных 
народных промыслов и ремесел, 
из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1.1.;

57 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

58 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61
Мероприятие 6. Выполнение работ по сохранению  
объектов культурного наследия, 
из них: 1 800 000,00 0,00 0,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 1.1.1.1.;

62 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64 местный бюджет 1 800 000,00 0,00 0,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00

65 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

66
Мероприятие 7. М одернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов, 
из них 2 070 984,00 968 984,00 685 000,00 139 000,00 139 000,00 139 000,00 1.1.2.1.; 1.1.2.2.;

67 федеральный бюджет 1 318 200,00 772 200,00 546 000,00 0.00 0,00 0,00

68 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

69 местный бюджет 752 784,00 196 784,00 139 000,00 139 000,00 139 000,00 139 000,00

70 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



71

Мероприятие 8. Информатизация муниципальных 
библиотек, приобретение компьютерного 
оборудования и лицензионного программного 
обеспечения, подключение муниципальных 
библиотек к информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" и 
развитие системы библиотечного дела с учетом 
задачи расширения информационных технологий и 
оциф ровки, 
из них 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.2.1.; 1.1.2.2.;

72 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
73 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
74 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
75 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

76

Мероприятие 9. Выплата денежного поощрения 
лучшим муниципальным учреждениям культуры, 
находящимся на территориях сельских поселений 
Свердловской области, и лучшим работникам 
муниципальных учреждений культуры, 
находящихся на территориях сельских поселений 
Свердловской области, 
из них: 870 116,00 481 616,00 298 200,00 30 100,00 30 100,00 30 100,00 1.1.1.1.; 1.1.2.2.

77 федеральный бюджет 701 500,00 433 400,00 268 100,00 0,00 0,00 0,00
78 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
79 местный бюджет 168616,00 48 216,00 30 100,00 30 100,00 30 100,00 30 100,00
80 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

81

М ероприятие 16. Государственная поддержка 
муниципальных учреждений культуры  
Свердловской области поддержка любительских 
творческих коллективов, 
из них: 250 000,00 0,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1.1.; 1.1.2.2.

82 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
83 областной бюджет 250 000,00 0,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00
84 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
85 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

86

М ер оп р и я т и е 17. П одготов к а  и п ров еден и е  
п р аздн и ч н ы х м ер оп р и я т и й , п осв ящ ен н ы х 100- 
л ет и ю  обр азов ан и я  И рби тск ого  
м у н и ц и п ал ь н ого  обр азов ан и я , 
из них: 3 746 000,00 0,00 3 746 000,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1.1.; 1.1.2.2.

87 ф ед ер ал ьн ы й  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
88 об л астн о й  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



89 м естн ы й  б ю дж ет 3 746 000,00 0,00 3 746 000,00 0,00 0,00 0,00

90 вн еб ю д ж етн ы е  и сточники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2 «Развитие образования в сфере культуры и искусства»

91 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2, В ТОМ ЧИСЛЕ 232 264 628,75 65 141 728,75 29 511 900,00 84 921 000,00 26 345 000,00 26 345 000,00

92 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

93 областной бюджет 3 081 083,00 3 081 083,00 0,00 0,00 0,00 0,00

94 местный бюджет 219 454 626,00 60 331 726,00 27 511 900,00 82 921 000,00 24 345 000,00 24 345 000,00

95 внебюджетные источники 9 728 919,75 1 728 919,75 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00
1. Капитальные вложения

96 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

97 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

98 местный бюджет 27 000 000,00 27 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100
Мероприятие 14. Приобретение объектов 
недвижимого имущества, 
из них 27 000 000,00 27 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.2.1.2.; 2.2.1.3;

101 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

102 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

103 местный бюджет 27 000 000,00 27 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. по ГРБС Администрация Ирбитского МО 27 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч.по ГРБС Управление, культуры Ирбитского МО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

104 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Научно - исследовательские и опытно - конструкторские работы

105 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

106 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

107 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

108 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Прочие нужды

109
Всего по направлению «Прочие нужды», в том 
числе 205 264 628,75 38 141 728,75 29 511 900,00 84 921 000,00 26 345 000,00 26 345 000,00

110 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111 областной бюджет 3 081 083,00 3 081 083,00 0,00 0,00 0,00 0,00

112 местный бюджет 192 454 626,00 33 331 726,00 27 511 900,00 82 921 000,00 24 345 000,00 24 345 000,00

И З внебюджетные источники 9 728 919,75 1 728 919,75 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00

114
М ероприятие 10. Организация предоставления 
дополнительного образования, 
из них: 136 688 628,75 28 141 728,75 29 511 900,00 26 345 000,00 26 345 000,00 26 345 000,00

2.2.1.1.; 2.2.1.2.; 
2.2.1.3;

115 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

116 областной бюджет 3 081 083,00 3 081 083,00 0,00 0,00 0,00 0,00



117 местный бюджет 123 878 626,00 23 331 726,00 27 231 900,00 24 345 000,00 24 345 000,00 24 345 000,00

118 внебюджетные источники 9 728 919,75 1 728 919,75 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00

119

Мероприятие 15. Проведение ремонтных работ в 
зданиях и помещениях, в которых размещаются 
муниципальные учреждения дополнительного 
образования, приведение в соответствии с 
требованиями норм пожарной безопасности и 
санитарного законодательства и (или) оснащение 
таких учреждений специальным оборудованием, 
музыкальным оборудованием, инвентарем и 
музыкальными инструментами, 
из них: 68 856 000,00 10 000 000,00 280 000,00 58 576 000,00 0,00 0,00 2.2.1.2.; 2.2.1.З.

120 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

121 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

122 местный бюджет 68 856 000,00 10 000 000,00 280 000,00 58 576 000,00 0,00 0,00

123 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры в 
Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года»

124 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3, В ТОМ ЧИСЛЕ 276 530 475,43 39 161 195,43 52 713 420,00 60 418 620,00 62 118 620,00 62 118 620,00

125 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

127 местный бюджет 276 530 475,43 39 161 195,43 52 713 420,00 60 418 620,00 62 118 620,00 62 118 620,00

128 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1. Капитальные вложения

129 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

130 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

131 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

132 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Научно - исследовательские и опытно - конструкторские работы

133 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

134 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

135 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

136 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Прочие нужды

137
Всего по направлению «Прочие нужды», в том 
числе 276 530 475,43 39 161 195,43 52 713 420,00 60 418 620,00 62 118 620,00 62 118 620,00

138 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

139 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

140 местный бюджет 276 530 475,43 39 161 195,43 52 713 420,00 60 418 620,00 62 118 620,00 62 118 620,00

141 внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


